climateras
 uel clemateras.

parthica signa & tabulas pictas inuexit: ne quid deesset. Pariterque luxuria nata est: & carthago sublata: ita congruentibus fati: ut liberet amplecti uitia: & liceret pecare ex dignatione. Hinc aliqui ueterum: ut C. Marius post uictoriam cimbricam cantharis portasse. Liberi patris exemplo traditur: ille orator rapinas & manipularis imperator.

De statuis argenteis & caelatura argenti: & ceteris quibusdam. Cap. xii.

Argenti usum in statuas primum ad honorem Diui Augusti in adulationem temporum transisse falso existimatur. Iam enim triumpho magni Pompei reperimus translatae Pharmacis: quae primus regnauit in ponto argenteam statuam. Item Mithridatis Eupatoris & currus aureos argenteosque. Argentum succedit ex re aliquando & auro luxu: feminarum plebis compedes sibi ex eo facientium quas induere aureas mos tristior uetat. Vidimus & ipsi Valerium Fuscum motum equestri ordine ob insignem cum celebritate affectationem adolescentium scholae ex argento annulos habentem. Et quid hoc attrinet colligere cum capuli militum ebore etiam fastidio caelarentur argento: uaginae catillis: baltei laminis crepissent. Iam uero a pedagogis ad transitum uiriliter custodiantur. Argento femine lauentur & nisi argentea solia fastidiant: eademque materia & cibis & probis seruiat. Videret haec Fabritius & stratas argento mulierum balneas: ita ut uestigio locus non sit cum uiris lauantiis. Fabritius iniqua qui bellicosos imperatores plusquam pateram & salinum ex argento habere uetabat. Videret hinc dona fortium fieri: aut in haec frangi. Heu mores Fabritii nos pudet. Mirum in auro caelando inclarusse neminem: argento multos. Maxime tamen laudatus est Mentor: de quo supra diximus. Quattuor paria denique ab eo omnino facta sunt: ac iam nullum extare dicitur: Ephesia: Dianae templum iacet. Capitolium incendiis. Varro & aereum signum eius habuisse scripsit. Proximi ab eo admiratione Acragas & Boetus & Mys fuere. Extant hodie omnium opera in insula Rhodiorum boeti apud Lydiam Mineruam in templo. Acragantis in templo liberi patris in ipsa Rhodo bacchae centaurique caelati in scyphis. Mys in eadem aede & Silenus & Cupido & uenatio in scyphis. Magna fama post hos celebratus est Antipater: quique satyrum in phiala grauatum somno collocauisse uenit quae caelasse dicitur e Stratonico. Mox Cyzicenus Tauricus. Item Anthon & Onychus Mithylene laudatur. Et Hecateus: & circa magni Pompei aetatem Praxiteles Posidonius Ephesus: Laedus Stratites: qui praecia armatosque caelauit Zopyrus qui areopagi aede & iudicium Orestis in duobus scyphis podo. xii. aestimatis. Fuit dein Pytheas: cuius duae uncae uenierunt. Vlyxes & Diomedes erat in phiala: emblemate palladium surripientes. Fecit idem & cocos Magistrea appellata paruulis potioris. Sed e quibus ne exemplaria quidem liceret exprimere. Tam opportuna iniuria subtilitas erat. Habuit & Teucer Crustarius famam. Subitoque haec ars ita exoleuit: ut sola iam uetustate censetur usque adeo attritis caelaturis ne figura discerni possit: auctoritas constet. Argentum me dicatis aquis inficitur atque etiam afflatu falso: sicut in mediterraneis hispaniae. In argenti & auri metallis nascuntur etiam nunc pigmenta. Sic & caeruleum: quod proprie limus est. Optimum ex eo quod atticum uocatur. Praecium in p. libras. xxxii. Proximum marmorosum sub dimidio atticis pretio. Tertium genus est praecium: quod alii scyricum uocant ex insula scyro. Iam quidem & ex aethiopia quo utuntur ad picturas umbras. Praecium in libras huius. Ls. bini. Dipondis uero detractis quod lucidum uocant e gallia ueniens. Hoc autem & atticis ad lumina utuntur. Ad abacos non nisi marmoroso: quoniam marmor in eo resistit amaritudini calcis. Effodit & ad. xx. ab urbe lapidem in montibus. Postea uritur pressum appellanti bus qui adulterant. Sed esse falsum adustumque amaritudine apparet: quoniam resolutum in puluerem est.

De sile: & ceruleo: & chrysocolla: & nestoriano: & cilono: & q. non omni anno aequaliter species uendantur. Cap. xiii.

Ile primi instituit pingere: Polygnotus & Mycon atticis dicitur. Hoc secuta aetas ad lumina uita est. Ad umbras autem scyrico & lydio. Lydium sardibus emebatur: quod nunc obmutuit. Ceruleum harena est. Huius genera tria. Antiquius aegyptium: quod maxime probatur scythicum hoc diluitur facile. Cuius teritur: in quattuor colores mutatur: candidiore nigrioremue: crassiore: tenuioremue. Praefertur huic etiamnum cyprium. Accessit his pureolanum & hispaniense: harena ibi confici cepta. Tinguuntur autem omnes: & in sua coquitur herba: bibiteque succum. Reliqua confectura eadem quae chrysocolla. Ex ceruleo fit: quod uocatur lomentum. perficitur id lauando terendoue: & hoc est ceruleo candidius. praecia eius. xxiii. in libra. Caerulei. xviii. Vnus i creta calcis impatiens. Nuper accessit & nestorianum ab auctore appellatum. Fit ex aegyptii leuissima parte. praecium eius. xl. in libras. Idem & pureolani usus: praeter quae ad fenestras. Vocant caelon. Non pridem apportari & indicum est ceptum. Cuius praecium. xvii. in libras. Ratio in pictura ad incisuras hoc est umbras diuidendas ab lumine. Est & subtilissimum genus lomenti: quidam tritum uocant quinis assibus aestimatum. Caerulei sinceri experimentum in carbone ut flagret. Fraus uiola arida decocta in aqua: succoque per linteum expresso in cretam erectam. Vis eius in medicina ut purget ulcera. Itaque & emplastris adiciunt. item causticis.

Valerium uel
Laberium

Sil & ceruleum. Sil proprie.

Antiquus

Vestorianum antiqui
codices

G

Teritur difficillime file. In medendo leuiter mordet: astringitq; & explet ulcera. Vritur in fictilibus ut p fit. Pretia rerum quæ usquã disposuimus: nõ ignoramus alia in aliis locis esse: & omnibus pene annis mutari prout nauigationes constiterint: aut ut quisq; mercatus sit: aut aliquis præualens maniceps annonam flagellet: non obliuisci Demetrium tota hellade Neronis principatu accusatum apud consulem. poni tamẽ necessarium fuit: quæ plerunq; erant roma: ut exprimeretur auctoritatis rerum.

CAII PLINII SECVNDI NATVRALIS HISTORIAE LIBER. XXXIII.
PROOEMIUM.

Aeris metalla. Cap. i.

Proxima dicantur aeris metalla: cui & in usu proximum est pretium. immo uero ante argentum: ac pene etiam ante aurum corinthio. Stipis quoq; auctoritas: ut diximus. Hinc æra militum tribuni ærarij & ærarium: & obarati ab ære dicti. Docuimus quãdiu Populus Ro. ære signato tantum usus esset: & alia quæ uetus tradidit: cum æqualem urbi auctoritatẽ eius declararet a rege Numa collegio tertio fabrum ærariorũ instituto. Vena quo dictum est modo effodit: igniq; perficitur. Fit & elapide eroso: quem uocant Cadmiam Celebritas in asia: & quondam in campania: nunc in bergomatiũ agro: extrema parte italiae. Feruntq; nuper in germania etiam prouintia repertum.

Genus æris: quæ corinthia: quæ deliaca: quæ æginetica. Cap. ii.

f It & ex alio lapide: quem calcitem uocant in cypro: ubi prima fuit æris inuentio. Mox utilitas præcipua reperto in aliis terris præstantiore: maxime aurichalco. quod præcipuam bonitatem admiratione diu obtinuit. Nec reperitur longo iam tempore effecta tellure. Proximum bonitate fuit salustianum in centronum alpino tractu non longi & ipsum æui. Successit & liuianum in gallia. Vtrunq; a metallorum dominis appellatũ: illud ab amico diui Augusti: hoc a coniuge: uelocis defectus Liuianum quoq; certe admodum exiguum inuenitur. Summa gloria nunc in marianum conuersa: quod & cordubense dicitur. Hoc a liuiano cadmiam maxime forbet: & aunchalci bonitatem imitatur in festertis dupondiarisq; cypro suo assibus contentis. Et hæcenus nobilitas in ære naturalis se habet. Reliqua genera artificios constant: quæ suis locis reddentur: summa claritate ante omnia indicata. Quondã æs confuse auro argentoque miscebatur: & tamen ars præciosior erat. Nunc incertum est peior hæc sit an materia. Mirumq; cum ad infinitum operum pretia hæc creuerint: auctoritas artis extincta ẽ. Quæstus enim causa: ut omnia: exerceri cœpta est: quæ gloria solebat. Ideo etiam deorum adscripta operi cum proceres gentium claritatem & hac uia quaerent: adeoq; exoleuit fundendi æris præciosi ratio: ut iam diu ne fortuna quidem in ære ius artis habeat. Ex illa autem antiqua gloria corinthium maxime laudatur: hoc casus miscuit. Corinthio cum caperetur incensa: mireq; circa id multorum affectatio fuit. Quippe cum tradatur non aliena de causa Verrem quem Cicero damnauerat proscriptum esse ab Antonio: quãq; corinthiũ se ei cessurum negauisset. At mihi maior pars eorum simulare eam scientiam uidetur: ad segregandos se a cæteris magis q̄ intelligere aliquid subtilius: & hoc paucis docebo. Corinthus capta est olympiadis centesimã quinquagesimã sextã anno tertio: nostræ urbis sexcentesimo octauo: cum ante in sæculo fictore: nobiles esse desissent: quorum isti omnia signa hodie corinthia appellant. Quapropter ad coarguendos eos ponemus artificum ætates: nam urbis nostræ annos ex supradicta comparatione olympiadum colligere facile erit. Sunt ergo uasã tantum corinthia quæ isti elegantiores nunc æs sculpendo transferunt modo in lucernas: modo in trullas: nullo mūditiarum respectu. Eius tria genera. Candidum argento nitore q̄ proxime accedens: in quo illa mixtura præualuit. Alterum in quo auri sua natura. Tertiũ in quo æqualis omnium temperies fuit. Præter hæc est: cuius ratio non potest reddi: quãquam hominis manu facta dederit fortuna temperamentum simulacro signisq; illud suo colore pretiosum ad iocineris imaginem uergens: quod ideo epatizon appellant: procul a corinthio. Longe tamen ante ægineticum atque deliacum: quæ diu obtinere principatum. Antiquissima æris gloria deliaca fuit mercatus in delo conceleberrante toto orbe: & ideo cura officinis tridmiorum pedibus fulcrisq; ibi prima nobilitas æris. Peruenit deinde ad deum simulacra: effigiemque hominum: & aliorum animalium. proxima laus æginetico fuit. Insula ipsa est nec gignens: sed officinarum temperatura nobilitata. Bos æreus: inde captus in foro boario est Roma. Hic est exemplar æginetici æris. Deliaci autem iupiter in capitolio in Iouis tonantis æde. Illoque ære Myron usus est. Hoc polycletus æqualis atque condiscipulus. Aemulatio autem & in materia fuit.

De candelabris: & templorum ornamentis. Cap. iii.

p Ruuatinq; ægina candelabrorum superficiem dũtaxat elaborauit: sicut tarentum scapos: in iis ergo iuncta

ergo iuncta cōmendatio officinarum est. Nec pudet tribunorum militariū salaris emere cum ipsum nomen a candelarum lumine impositiū appareat. Accensi candelabri talis fuit: ut auctor est Dion iussu praeconis Cleippus fulso gibbere & praeterea alio foedus aspectu fabricatus est: emente id Gegania festertis. Eodemq; ostentante in conuiuio emptum ludibrii causa nudatus: atq; impudentia libidinis receptus in totum mox in testamentum praediuēs minimū uice illud candelabrum coluit: & hanc corinthii fabulā adiecit: uindicatis tamē moribus nobili sepulchro: per quod aeterna supra terras Geganiae dedecoris memoria duraret. Sed cum esse nulla corinthia candelabra constet: nomen id praecipue in iis celebratur: quoniā Mummiū uictoria corinthum quidem diruit: sed compluribus aethiā oppidis simul aera disperfit. Prisci limina etiam ac ualvas in templis ex aere factitauerunt. Inuenio & a Cn. Octauio qui de perseo rege nauale triumphum legit factam porticum duplicem ad cyrcum flaminium: quae corinthia sit appellata a capitulis aereis columnarum. Vestrā quoq; aedem ipsam syracusana superficie regi placuisse. Syracusana sunt in Pantheo capita columnarum a. M. Agrippa posita. Quin etiam priuata opulentiā eo modo usurpata ē. Camillo enim crimini obiecit. Sp. Caruillius quaestor: q; arata hostia haberet i domo. Nam trichina aera abacosq; & monopodia Cn. Manilium aethiā deuicta primum inuexisse triumpho suo: quem duxit urbis anno quingentesimo sexagesimo septimo. L. Piso auctor est. Antias quidem. L. Crassum haeredem. L. Crassus oratoris multa etiam trichina aera uendidisse. Ex aere factitauerunt & corinas tripodum nomie delphicas: quoniam donis maxime Apollinis delphici dicebantur. Placuerunt & lychni pensiles in delubris: arborum modo mala ferentium lucentes. Qualis est in templo Apollinis palatini: quem Alexander Thebarum expugnatione captū in cyma dicauerat eidē deo. Transiit deinde ars ubiq; uulgo ad effigie deorum.

Quando primum simulacrum Romae factum: & de origine statuarum & honore statuarum: & generibus: & figuris.

Cap. iiii.

Omnia simulacra ex aere factum Cereris primum reperio ex peculio. Sp. Cassii: quem regnū affectantem pater ipsius interemerat. Transiit & ab diis ad hominum statuas: atq; imagines multis modis. Antiqui pingebant eas bitumine: quo magis mirum est: placuisse auro integere. Hoc nescio an romanum fuerit inuentum. Certe etiam romae non habet ueritatem. Effigie hominum non solebant exprimi nisi aliqua illustri causa perpetuitatem merentium: & primo factorum certaminū uictoria: maximeq; olympiae ubi omnium qui uicissent: statuas dicari mos erat. Eorum uero qui ter ibi superauissent: ex membris ipsorum similitudine expressa: quas iconas uocant. Athenienses nescio. an primi omnium Harmodio & Aristogitoni tyrannicidis publice posuerint statuas. Hoc actum est eodem anno: quo & reges Romae pulsī. Excepta deinde res est a toto orbe terrarum humanissima ambitione. Et iam omnium municipiorum & fori statuarum ornamentum esse coepere: prorogarique memoria hominum & honores legi auro & basibus inscribi: ne in sepulchris tantum legerentur. Mox forum & in domibus priuatis factum atque in aedibus. Honos clientium instituit sic colere patronos.

De statuis & quibusdam aliis: & quibus primum in columna: & quando rostra: & quando primum publice: & quae primum statuae romae.

Cap. v.

Ogata effigie antiquitas statuae dicabatur. Placuerunt & nudae tenentes hastam ab ephēborum gymniciis exemplaribus: quas achilleas uocant. Graeca res est nihil uelare. At contra romana ac militaris thoracas addere. Caesar quidem dictator loriceatam sibi dicari in foro suo passus est. Nam supercorum habitu factae tam nouiciae sunt: q; quae nuper prodidere penulis induta. Mancinus eodem habitu sibi instituit quo deditus est. Notatum ab auctoribus & L. actium poetam in camoenarum aede maxima forma statuam sibi posuisse: cum breuis admodum fuisset. Equestres uero statuae modo romanam celebrationem habent: ortu sine dubio a graecis exemplo. Sed illi celatas tantum dicabant in facris uictores. Postea uero & qui bigis uel quadrigis uicissent. Vnde & nostri currus nati in iis qui triumphauissent. Seruum hoc in iis non nisi a Diui Augusto se iuges: sicut & elephantum. Non uetus & bigarū celebratio in iis qui praetura functi curru uecti essent per cytrum. Antiquior columnarum: sicut. C. Menio qui deuicerat priscos latinos: quibus ex foedere tertias praedae Popul. Ro. praestabat. Eodemq; in consulatu in suggestu rostra deuictis antiatibus fixerat anno urbis. ccccvi. Item. C. Duilio qui primus nauale triumphum egit de pennis: quae est etiam nunc in foro. Item. P. Minutio praefecto annonae extra portam tri geminam unciaria stipe collata. Nescio an primo honor talis a populo. Antea enim a senatu erat praetura res: nisi friuolis coepisset initiis. Namq; & acti Nauis statua fuit ante curiam: cuius basis conflagrauit curia incensa. P. Clodii funere. Fuit & Hermodori ephesi in comitio legum: quas decem uiri scribebant: inter pretis publice dicata. Alia causa & alia auctoritas maior in Oratii Coclitis statua: quae durat hodieque: cum hostes a ponte subicio solus arcuisset. Equidem & Sybillae tres iuxta rostra sunt: minores sint licet. Vna quam Paucius Taurus aedilis plebis instituit. Duae quas. M. Messalla. Primas putare has & Acti Nauis positas aetate Tarquinii Prisci: nisi regum antecedentium essent in capitolio.

G ii

De statu is sine tunicis & quibusdam aliis: & quæ prima Romæ statua equestris: & quando omnes statuar priuatum & publicæ sublata: & quibus Romæ mulieribus: & quæ primæ ab exteris publice posita.

Cap. vi.

X iis Romuli est sine tunica: sicut & Camilli in rostris & ante ædem Castorum fuit. M. T. Remellii equestris togata: qui sanites bis deuicerat. Captaq; anagnia populum stipendio liberauerat. Inter antiquissimas sunt & Tullii Celsi. L. Roscii. Et Sp. Matrici Fulcini in rostris a fidénatibus in legatione interfectorum. Hoc a Romano Populo tribui solebat iniuria cæsis: sicut. P. Iunio & T. Coruncano: qui ab Teuca illiricorum regina interfecti erant. Non omitendum: quod annotauere annales tripedaneas iis statuas in foro statuas. Hæc uidelicet mensura honorata tunc erat. Non præteribo. C. Octauium ob unum uerbum quo regem Antiochum dilaturum se responsum dicentem uirga quæ tenebat forte circūscripsit: & priusquã egredereetur circulo illo: responsum dare coegit. In qua legatione interfecto senatus statuam poni iussit quæ oculatissimo loco in rostris. Inuenitur & statua decreta & Taracis Caiæ siue Suffecis uirgini uestali: ut poneretur ubi uellet. quod adiectum nõ minus honoris habet. quæ femina est decreta. Mirum eius ipsi ponam annalium uerbis. Quod campum tyberinum sanctificata ea esset populo. Inuenio & Pythagoræ & Alcibiadi in cornibus comitii posita cum bello sannatico Apollo pythius fortissimo græcorum gentis iussisset & alteri sapientissimo simulacra celebri loco dicari: donec Sylla dictator ibi curiam faceret. Mirumque illos patres Socrati cunctis ab eodem deo sapientia præfato Pythagoram prætulisse: aut tot aliis uirtute Alcibiadem: aut quæquam utroque Themistocli. Colunnarum ratio erat: atq; tolli supra cæteros mortales: quæ & arcus significant nouitio inuento. Primus tamen honos cepit a græcis. Nullique arbitror plures statuas dicatas quæ phalerio Demetrio athenis. Siquidẽ. ccc. lx. statuere: quas mox lacerauerunt: nondum anno hunc numerum dierum excedente. Statuerant Romæ etiam in omnibus uicis. C. Mario Gratidiano tribus ut diximus: eademque subuertere Sylla introitu. Pedestres sine dubio Romæ fuere in auctoritate longo tempore. Equestrium tamen origo per quam uetus est cum femina etiam honore cõicato. Cloelias enim statua est equestris: ceu parum uelocis loco eã eingi: cum nec Lucretia: nec Bruto qui expulerant reges: propter quos Cloelia inter obsides fuerat: decernerentur: Hanc primam & Oratii Coclitis publice dicatam crederim. Ante enim sibi ac Sybillæ Tarquinium & reges ipsos posuisse uerisimile est: nisi Cloelias postquam eã Piso traderet ab iis qui una obsides fuerant redditis a Porfenna in honorem eius: habuit e diuerso Annus facialis equestrum statuam cõtra locus Scatoris ædem i uestibulo superiore domus ualeria fuisse Publicolæ consulis filia: eamque solam fuisse. Tyberinque transfactu: cæteris obsidibus qui porfennæ mittebantur: interemptis Tarquinii indidiis. L. Piso prodidit. M. Aemilio & C. Popilio. ii. coss. a censoribus. P. Cornelio Scipione & M. Popilio statuas circa forum eorum qui magistratus gesserant sublata omnes: præter eas quæ populi aut lenatus sententia statuar essent. Eam uero quæ apud ædem Telluris statuisset sibi. Sp. casius qui regnum affectauerat: etiam constat a censoribus. Nimirum in ea quoque re ambitioni providebant illi uiri. Extat Catonis in censura uociferationes: mulieribus romanis in prouinciis statuas poni. Nec tamen potuit inhibere: quo minus Romæ ponerentur: sicuti Cornelie Gracchorum matri: quæ fuit Africani prioris filia. Sedens enim huic posita: soleisq; sine amento insignis in Metalli publica porticu. Quæ statua nunc est in Octauie operibus. Publice aut ab exteris posita est romæ. C. Aemilio tribuno plebis lege plata in Septimium Scatiliam Lucanum: qui thurinos bis infestauerat. Et ob id. C. Aelium thurini statua & corona aurea donarunt. Idem postea Fabritium donauere statua liberati obsidione. Passimque statuar in clientela sunt receptæ. Et adeo discrimen omne sublatum: ut Hannibalis etiam statuar tribus locis uisantur i ea urbe: intra cuius muros solus hostium emisit hastam.

De antiquis statuariis & pretiis signorum imodici: & colossis in urbe celeberrimis. Cap. vii.

Visse autem statuariam artem familiarem italiae quoque & uerustam indicat Hercules ab Euandro sacratus: ut produnt: in foro boario: qui triumphalis uocatur: atque per triumphos uestitur habitu triumphali. Præterea Ianus geminus a Numa rege dicatus: qui pacis bellique argumento colitur. Digytis ita figuratis: ut trecentorum quinquagintaquinque dierum nota per significationem anni temporis & æui se deum indicaret. Signa quoque tuscanica per terras dispersa: quæ in eturia factitata non est dubium. Deorum tantum putarem esse: nisi Metrodorus Sceptius cui cognomen romani nominis Odioso inditum est. Vulsinius pulsatos propter ceterum & decem statuarum signa obiecerit. Mirumque mihi uidetur cum statuarum in italia tam uetus origo sit: potius lignea aut fictilia deorum simulacra in delubris dicata usque ad deuictam asiam: unde irrepsit & luxuria. Similitudines exprimendi quæ prima fuerit origo: in ea quam plasticen græci uocant dici conuenientius erit. Etenim prior quam statuaria fuit. Sed hæc ad infinitum effloruit: multorum uoluminum opere si quis plures persequi uelit. Omnia enim quis possit. In M. Scauri ædilitate tria milia signorum in scæna tantum fuere temporario theatro.

Mummus

Mummus deuicta achaia repleuit urbem. Ipse excessit non relicturus filiae dotem. Cur enim non cum excusatione ponatur? Multa & Luculli inuexere. Rhodi etiamnum. lxxiii. milia signorum esse Mutianum persequi possit: aut quis usus noscendi intelligatur? Insignia tamen maxime & aliqua de causa notata: uoluptarium sit artigisse: artificesq; celebratos nominauisse singulorum quoq; inexplicabili multitudine cum Lysippus ad sexcentena. x. opera fecisse tradatur. Ante omnia ut arti claritatem possent dare uel singula. Numerum apparuisse. defuncto eo cum thesaurum effregisset haeres: solitum enim ex inani pretio cuiusq; signi denarios se ponere aureos singulos. Euecta supra humanam fidem ars est successu: mox etiam audacia. In argumentum successus unum exemplum afferam: nec deorum nec hominum si multitudinis expressa. Aetas nostra uidit in capitolio: priusquam id nouissime conflagraret a Vitellianis incensum in cella Iunonis canem ex aere uulnus suum lambentem. Cuius eximium miraculum & indifcreta uerisimilitudo non ex eo solum intelligitur: q; ibi dicatus fuerat: uerum & noua satisfatione: nam summa nulla pars uidebatur: capite tutelarios cauere pro eo institui publici fuit. Innumera sunt exempla. Moles quippe excogitatas uidemus statuarum quas colossos uocant turribus pares. Talis est in capitolio Apollo transfatus a. M. Lucullo ex apollonia ponti urbe. xxx. cubitorum. c. l. talentis factus. Talis in campo martio Iupiter A Claudio Caesare dicatus: qui ideo uocatur pompeianus a uicinitate theatri. Talis & tarenti factus a Lysippo. xl. cubitorum. Mirum in eo q; manu ut ferunt mobilis ea ratio liberamenti est: ut nullius conuellatur procellis. Id quidem prouidisse & artifex dicitur: modico interuallo. Vnde maxime opus erat statum frangi opposita columna. Itaq; propter magnitudinem difficultatemq; molendi: non attigit eum Fabius uerucosus: cum Herculem qui est in capitolio: inde transferret. Ante omnes autem in admiratione fuit Solis colossus rhodi quem fecerat Chares Lyndius Lysippi supra dicti discipulus. Septuaginta cubitoꝝ altitudinis fuit. Hoc simulacrum post quinquagesimū sextū annū terremoto tu prostratum. Sed iacēs quoq; miraculo est. Pauci pollicē eius amplectunt. Maiores sunt digyti q̄ ple raeꝝ statuæ. Vasti specus hiant de fractis mēbris. Spectantē intrus magnæ molis saxa: quoꝝ pōdere illud stabilierat constituens. Duodecim annis tradunt effectum. ccc. talentis: quæ contulerant ex apparatu regis Demetrii relicto moræ tedio. Sunt alii minores hoc in eadem urbe colossi centum numero. Sed ubicunq; singuli fuissent nobilitati locum. Præterq; hos deorum quinq; quos fecit Bryaxis. Factitauit colossos & italia. Videmusq; certe Apollinem in bibliotheca templi Augusti thufanicum. l. pedū a pollice: dubium ære mirabiliorum an pulchritudine. Fecit & Sp. Caruilus. Iouem qui est in capitolio uictis samnitibus sacrata lege pugnātib; e pectoralibus eorum ocreisq; & galeis. Amplitudo tāta est: ut conspiciatur a Latia: iouē. Reliquisq; lima suam statuam eam fecit: quæ ē ante pedes simulacri eius: Habent in eodem capitolio admirationem & capita duo: quæ. P. Lentulus consul dicatur. Alterum a Charete supra dicto factum. Alterum fecit Decius comparatione in tantum uictus: ut artificium minime p̄babilis artificis uideatur. Verum omnem amplitudinem eius generis statuarum uicit ætate nostra Zenodorus Mercurio factus in ciuitate galliæ aruernis per annos. x. festertis. cccc. immani pretio. Is postq̄ satis ibi artem approbauerat: omam accitus est a Nerone: ubi destinatum illius principis simulacrum colossū fecit centū. x. pedum longitudine: qui dicatus Solis ueneratiōi est dānatis sceleribus illius principis. Mirabantur in officina non modo ex argilla similitudinem insignem: uerum & de paruis admodū furculis quod primum operis instar fuit. Ea statua indicauit interisse fundendi æris scientiam: cū & Nero largiri aurum argentūq; paratus esset: & Zenodorus scientia fingendi cælandiq; nulli ueterū posponeret. Statuam aruernorū cum faceret. puincia Vibio Auito præsidēte duo pocula Calamidis manu cælata: quæ Cassio Syllano uiculo eius præceptoris suo Germanicus Cæsar adamata donauerat æmulatus est ut uix ulla differētia esset artis. Quātoq; maior in zenodoro p̄stantia fuit: tāto magis deprehēdi æris obliteratio pōt.

Nobilitate ex ære operum & artificum. cccxvi. Cap. viii.

Ignis quæ uocant coriathia pleriq; in tantum capiuntur: ut secum circūferant: sicut Hortensius orator sphingem Verri reo ablatam. Propter quam cicero illo iudicio in altercatione negati ei se ænigmata intelligere: respondit debere: quoniam sphingem domi haberet. Circūtulit & Nero princeps amazonem: de qua dicemus. Et paulo ante. C. Cestius consularis signum quod secum etiam in prælio habuit. Alexandri quoq; magni tabernaculum sustinere tradunt solitæ statuæ: ex quibus duæ ante Martis ultoris ædem dicatæ sunt: totidem ante regiam. Minoribus simulacris signisq; innumera p̄pe artificum multitudo nobilitata est. Ante omnes tamen Phidias atheniensis Iouē olympiæ factus ex eboꝝre quidem. Sed ex ære signa fecit. Floruit aut olympiade octogesima tertia circiter. ccc. nostræ ut bis anno Quo eodem tempore æmulis eius fuere Alcámenes: Critias: Nestocles: Hegleas. Et deinde olympiade octogesima septima Agelades. Callon: Polycletus Phragmon: Gorgias: Lacor: Mycon: Pythagoras: Scopas: Pericles. Ex his Polycletus discipulos habuit Argiū: Apodorum: Alexim: Anstidem: phry-

nonem: Dinonem: Athenodorum: Dameam Clitorium Myronem Lycium. Nonagesima quinta olympiade florere Naucydes: Dinomedes: Canachus: Patrocles. Centesima secunda Polyces: Cephisodotus: Leochares: Epatodorus. Centesima quarta Praxiteles: Euphranor: Centesima septima Echion: Thero machus: Centesima quartadecima Lysippus fuit: & cum eo Alexander magnus. Itē Lysistratus & frater eius Schennis: Euphronides. Sostratus Ion: Syllaniō. In hoc mirabile: q; nullo doctore nobilis fuit ipse. Discipulosque habuit Theusin & Iadem. Centesima. xx. Eutychedes: Eutyocrates: Lahippus: Cephisodotus. Timarcus. Pyromachus. Cessavit deinde ars: ac rursus olympiade centesima quinta quagesima quinta reuixit: cum fuere longe quidem infra prae dictos probati tamen Antheus: callistratus: Polyces: Athenus: callixenus: pytoles: pythias Tomylos. Ita distinctis celeberrimorum aetatibus: rapiti transcurram reliquam multitudinem & passim disperfam. Venere autem & in certamen laudatissimi: quamquam diuersis aetatibus geniti: quoniam fecerant: amazonas: quae cum in templo Ephesiae Diane dicaretur: placuit eligi probatissimam: ipsorum artificum qui praesentes erant iudicio: cum apparuit eam esse: quam omnes secundam sua quisque iudicassent. Haec est polyceles: proxima ab ea phidias. Tertia chrefisilla. Quarta cyclonis. Quinta phradmonis: phidias praeter Iouem olympiū quem nemo aemulatur. fecit & ex ebore aequae Mineruam athenis: quae est in parthenone astant. Ex aere uero praeter amazonem supradictam Mineruam tam eximia pulchritudinis ut a forma cognomen accepit. Fecit & Cliduchū & aliam Mineruam: quam romae ad aedem Fortunae aemilius paulus dedicauit: item duo signa quae catulus in eadem aede posuit palliata. Et alterum collosifcon nudum. primusque artem toreuticē aperuisse atque demonstrasse merito iudicatur: polyceles sicyoniū ageladis discipulus. Diadumenum fecit molliter iuuenem. c. talentis nobilitatum: item & Doryphorum uiriliter puerum. Fecit & quem canona artifices uocant: liniamenta artis ex eo petentes uelut a lege quadam. solusque hominum artem ipse fecisse artis opere iudicatur. Fecit & distinguentem se. Et nudum talo incessentem. Duosque pueros item talis nudos ludentes: qui uocantur astragalizontes. Et sunt in Titi imperatoris aetio: quo opere nullum absolutius plerique iudicant. item Mercurium qui fuit lisy machus. Herculem qui romae antheum a terra sustinentem: artemona qui periphoretos appellatus est. Hic consumasse hanc scientiam iudicatur: & toreuticen sic erudisse: ut phydias aperuisse: proprium eiusdem: ut uno crure insisterent signa excogitasse: ut ait Varro: & pene ad unū exemplum Myronem eleuteris natū: & ipsum Ageladis discipulū bucula maxime nobilitauit celebratis uerbi bus laudata: quādo alieno plerique ingenio magis quā suo comēdant. Fecit & canē: & dulcibolon: & Perseas & pristas: & satyrum admirantem tibias: & Mineruam: delphicos pentathlos Pancratiaistas. Herculem etiam qui est apud circum maximum in aede Pompei magni. Fecit & cicadae monumentum & locustae: ficut carminibus suis Erina significat. Fecit & Apollinem quem a triumuiro Antonio sublatum restituit ephesius diuus Augustus ammonitus in quiete. Primus hic multiplicasse uarietatem uideretur: numero si or in arte quae Polyceles: & simetria diligentior. Et ipse tamen corporum tenuis curiosus: animi sensus non expresse. Capillum quoque & pubem non emendatus fecisse quae rudis antiquitas instituisse. Vicit eum pythagoras ex italia Rheginus Pancratiaste delphis posito. Eundem uicit & Leontius qui fecit stadiodromon astylont: qui olympia ostenditur. Et lybin puerum tenentem tabellas eodem loco: & mala ferentē nudum. Syracusis autem claudicantem: cuius ulceris dolorem sentire etiam spectantes uidentur. Item apollinem citharedum: serpētemque eius confici sagittis: qui Dicæus appellatus est: quoniam cum thebae ab Alexandro caperentur: aurum a fugiente cōditum sinu eius calatum esset. Hic primus neruos & uenas expresse capillumque diligentius. Fuit & alius Pythagoras famius initio pictor: cuius signa ad aedem fortunae huiusce deae sunt feminuda: unde & laudata sunt. Hic supradicto facie quoque indiscreta similis fuisse traditur. Rhegini autem discipulus & filius sororis fuisse traditur. Sostrati lysippus Sicyoniū. Duris negat. Tullius fuisse discipulum affirmat. Sed primo ararium fabrum. Audēdi rationem cepisse pictoris Eupompi responso. Eum enim interrogatum quem sequeretur antecedentium: dixisse demonstrata hominum multitudine: naturam ipsam imitanda esse: non artificem. plurima ex omnibus signa fecit: & ut diximus fecundissima artis: inter quae distinguentem se: quem. M. Agrippa ante thermas suas dicauit: mire gratum Tyberio principi: qui non quirit tēperare sibi in eo: quae imperiosus sui inter initia principatus trāstulitque in cubiculum: alio ibi signo substituto: cū quidem tanta populi Roma. cōtumacia fuit: ut magnis theatri clamoribus reponi Apoxyomenon cōflagitauerit: princepsque quae adamatū reposuerit Nobilitatur lysippus & temulenta tibicina & cambus ac uenatione. In primis uero quadriga cū sole rhodios. Fecit & Alexandrum magnum multis operibus: a pueritia eius ortus. Quae statuam inaurari iussit Nero princeps delectatus admodū illa. Dein cum pretio perisset gratia artis: detractū est auge: pretio forique talis existimatur etiam cicatricibus opis atque cōcissuris: in quibus auge: haeserat remanentibus. idem fecit Ephestionem Alexandri magni amicum: quem quidam polyceles acribunt: cum is centum prope annis ante fuerit. idem Alexandri uenationem quae delphis facta est. athenis satyrorū turmam. alexandrum amicorumque